
‘, United 1. . 
. . L < * d. ,, 1’ znù~SrnIC&D 

/ 

‘, 

: 

!  

!  

: d

W:REST.aIO'l!ED

EloN .4!ACU/SR~27
.a ,Jutl(~1948
FliEl\TCH' .
OBIGUmJJ:ENG-LISH

: •. Il. :.

, .... ,\

"

,"'1

Li/Jan" .

O:rgaiJj.sat10n1:oternet:tone:
'dutravail' ,f

J\lueJ:'icalJ Federation of
Lapol:'

~édé;rat~on' rJÎbndiale des
a.ssocia tions pou:rles
Net:l.o;n~;Un:tes.

AUs.tl·al1'~

Chili
Chine .
Fl'I.mce

, Un;j,Qn·.des Bé;pub11,i;lues
socialistes soViét~q~e~

RÇ)~'$"ùll1e",Un:1" ,. , ,

";," '

Nations Unies .. ,

CONSEIL
"\ECONOMIQUE'
,·;ET,\ SOCIAL'

Deuxième session

,1 ;.,~",.. ,t

OOMl',lISSION DES DROITS DE LtROHiï~

Nl;l.aToni BENDER

L\'~., J ,P,-1.!Ul'/U'HJ;mJY
Ivi. Dl. SO:E-l1'lELB
N.· 'J Il' bALEJ' ,

IvI~, 0,31', NOLDE,

~ i ' • , • •

OOHIW DE REDACTION

liJloE.J..R. }1EYWQOD '
M.n.8.P.NTA Clmz

.' M.'j)'Y' ,}'TU
M. ,P. ORDONNEAU

,}.i.A.P, PAVLOV

,
"

.' .... "

, '

.,
,1

Présidente t

B.~?129rteu!· et
Vic~'I'I!:résident; N., 'Cha,rles MALIK

"f

Consultan146 dt organisa t:t ons nop-gouvernemeniïaJ.es
il .1

Secréteu:'iat; :
., "',' *+""?'"

:"Rspx:6sentant d'unI;>'. inst:t tutionapécie,l1l?ée'f,
i ' '" " Ri' ~ C iii~ "

, .

·i· '} "

'..

United Nations

ECONOMIC
';~AND"

SOCIAL COUNCIL

.. -', .'.

Tenueè, LakeSucoeas" NSir-YO:ldc, ' ',",'
le rna.!'d~ 11 mai 1948, à 10 heure6 50•. ,

,',

\'

.,.!:~/ :

. "

Lescorrsctions à ap1?oX'ter aUIJJ:1é~)('.mtcompteJ;1endu enapplicwtion du
l"ègle!ll(')nt intérieur, doivent ~trEla.dressées'<pa:);' édd.t, 'dans les 24 heures
aU.lJ1u /3 tard, ;0.1Vl. E. Delavenay, Direct/?U!1 de laD:j.vis:l.on c1e~colll;ptes

:cepdus officielslbure~u OC ...~19?Lal~e Succe~~ •.,Ellesse;rQnt'b;l.~ansndses
..; ........Ll~LNJ.~:ttU:ur;p(;J;:Pi-e;t.· '.aen"'rtet~ "gui donnera l~ coteiducompte,:renduen

RE C EU.F~ffiJ n ndique1'8 lescol'rectionsdellJa.ndéesJo~f.;J.e.oa~é,911êcEJ.nt~sera
," ,,', ;aeçpm,pagriee; 'u,ne':PiGCel'lEir:rconteria,nt~'L~envÇl+opp~ dela.le't~;re>po:t:t~ra. '.

. .la mention t :t'gent". P01-'lr faciliter ;ta taohe des serYic~~1nt,évf1seésl :il
dU N,1tfl:t:1a~&tndé uxd~lêgat~bnff qebien vou];oip porter' leura;~p)ti:t7eotiQnasur

ONITfZO.
u
...~.. ~... e.~~..~... ~1~;l... ;1;'0.n~ot.~~.éd. 'l:.~ compte.•..... re.nd...u,....1.. e.. ·.8.· •..0..·.0.r.J:..:re... o·li:l.pnsd..e...vp..on.. t.J. etre

. AR CJi'JfJ'~~ê'~'i <la.u J,fUt.l~ des l~nsu~sdfl trav~:tl(f':l;'ançais ou ang,1.~is ...



\ ',. '" ;'

. ",

'.. ;..

'.':::' "Èjdlir?l+/Ac. lieR îE7
IJaG~ ,~

-:'r",'~";':I, '

';, :')" 'J
l

,,;, "

DÎsdtisSION DE L'ABmOLE 20 DU PROJE1' DE PACTE 1'11'n!J1lliATI0HAL DES
, ':" l~l. •

DROIT.3 DE L'HOfilivIE (dooument m/6oo).

L,a PW9I,DENTm propos~ d~ d~viser "en dem~ parties l'arti..
;. ~.. .' " . " . :.

ole 20 du proJet de pacte pour ,examiner d'abord la première phrase,
.. '.' " '/. ' .. , i' " .. :.

indépendamment du reste.

! ri. 't'liJ.sOI;j'''O,byau:rne..Uni} déclare ''que l'è-rt:i.ole :2 a) du

projet de pacte 'embrasse ,t~utes lea questions traltéea da;ns la pre..." -',. .' \ . ,'-.

mière phrase de l'artiole 20. Il na fait pas explioitement mention

des questions de discrimination; aussi, pourrait-il gt~e nécessaire
~ , , • ,1, .. • .,1. ,,' ,": ,',."., '

d'inclure uneolauserelat~veaux distinctions prati~uéeaenvertu
"," ' .

• .' ,- <' •. ," ~.. ,; ~ .,

de la racé/du sexe, de la lane3ue) ',uéla relits;Lop,·,eto,,;. ,:'.pèutetolst

l'a.rtloie'2 a) ~a~te impliè~ter4EJ,n'fj. dE?' ce su~et. If ei;r&,;tUl:p~rtant
• 1 : ,,'. '-,' ' ! ..

9,UI;) la ré<iaotion du Pacteévite lee~r~;p6~:tions. N. ,Vlilson Pi:'0POStl
;' 'h .,.

que leOomitene modifie pas :l"artjcle'2,jl,) étant donné que ;I.'arti..
1 . ~. l, ,; ',.' 1. 1 ~ ~ "f.' _~

c;Le~,,20'n'apporte auoune addition aube tentltel1e.. ou encore que le

Cemité diffère l' êxaoo,p:cl~':::3,fl. R:t'E/;ndè.ii" pa:rt:ie '~j3,'l'la}.':tiol~ 20 pour

'lh~;lCam!~ér ep: ~e1at~on aVec J, ,(irtic;J.e ·e ev) et décider alorss':l.l

faut ajou-qe~ une disposi tion relative al,.lX mGlSUJ;'GS discriminatoires.
~ -:." ,- :.,.:.' 1.\' ,:"'.~ "'. ,L,' ,,~, .~ '~\'oo. ••~' ;- ~•• "

" '"J:;âFRillSIDENT.mdGolaXoe 'que·ile, o.élégation des EWi;;e...Unia

<tf,A.mérique Elf';ltJ?rê'te a ad:mettre·'qu.e,~tert101e 28,) .t:ra~te le~ll'.e S\1..

~etqu~ 'le,pre1l1ière j?6.;.'tie de l'al"t;I.cle 20" La Co+:mtlssion desdroitfi

del'l1orrœ à sa deux~èmG SêsstQn.,e,t,·èl~aTJ.t~'e pai..t;"lEl'ë6:m:ttéc1.e.r6..
, " " ',~"" . "-

c1aotio~'l aVâ.ient e:K;prtmé le, désir élJajoute)" une ola\ïse' ;plus e~plioito

sur les 1l1eSUr~e,dil;1c:rira;Lnatoires,La del~gati(m des Etats-Urlis dés:!...
: ;.;, i; "J ',,(, ", " ,', l,' , " ' ~ " , ':

;r'erf3.ttvo:f.:tl a.,jolJte:r;·oetté:è'la~sè··'à. ~.~'a~tid.le9' ", ',' "
. . .... ,r ," '" ' " , ,

,.1 .1'. ~ ~ " .), ,:. t. _li' ~i . '.' ;. "Il

.'" • ,1

" :(. .~,./SANTAOHUZ:·(Ùh~~J.~J·é\àt:tllle,'qit~"l'~ti'o'+e '.~'~eu~JÎjre in..
:. "-,:.''; ',~ ''', ' . j"~; ,';.';,.- " . ,;'. _l'~''''f''','''' ·'~"t,.':,". ;,:::1

,;~~,l)?~éte,.c:o~~une,·~~~da.rnna1};i,on~~·l:llGit~;d~e' ~:au~ryél;/d:fsQ)."iniina.toÙ'fJS'
,-' -',( .;"-: • .'- ;.:.~'~\.. ,',.\"0;, .. ,;;,., ..~ ·L,,:_.;~·, • ~,~' "" ,; Il,, ':: .!{,:'-_•. , \:

ct1,:D oe~a;rt;,lçJ..e,déQ~a:l,~e'qU~,la;j.Quiesêliioe"dê$,d:roi te deiJJhG_ et
"~~ .~'" ~,,), ','t':",:,::' l,·:,jf'·~\::l\t\, " :,;\.,."~l:~";;i"";::" \:>,':>" ",~ .'''' "i, >.. " ':: " ~



‘. 

1 ., - ., I ._' ,, * ,:. .t,! ..> ., .' ,, * I'. .. >. i , ,\. a* 
de f3 . . Iibekks ic$Wuneptalee doit ‘E$tre assur& à, tout individu* La < . . 
Comssion des droits de 1ykotie doit ndanmoins constater qug 21 

‘. * 
exia-te, dans J-e monde, des mesures de discrimination raciales C’0St . 1 > ” -. 
POIW cette raiaon que len Nations Unies ont saisi. toutos les oooa- 

sicw3 de sotiligner que les mesures dïsoriminatobres sont contraires 
’ /’ ,’ 

a6;r prinoipks de la Charte*. 111 est essentiel d’&clure h ce sujet 

” Utie clause séparée analogue à celle qwoontient l*article 20e 

MIP ‘k&n& Cruz fait cette déclaration en tant, que ‘re@.+en$sat d’un 
: : 

‘R-k-ii oiI ntexiste aucune mesure di,scriminatoire~ 
,1 .’ 

.y 
Il prêlàrc lit rbàactio.n de l’kwticle 19 du projet fPariqaia de 

pfibt&- (doknent E,kN,4./82/Addo8, page 13) U aelie du proje% des 
: . 

R%a-kk&nls dt.Amérique (doaument E/CNr4/ACoL/19, page a)‘ laqueZL$ 

,ne oondamne les mesures discWu$natoWes que dans la mesure où ellss . 

:. 

pcxk?~-b~nC atteinte aux’droiY% e t l,ibert& proclamés dans 3.s~actee 11 
., ,. .< 

ge.rkso que ‘lwarticle 2 répond à oette derhlbre préoccupation, mais ’ 

,. .: ., . que l.e.pnoto devrait avoir pour but dfem$cher la discrimination : 

7’ : ,:,, fond& sUr $as~COnSid6rati$ons de race, de sexe I de langue J. de religion, . 
.:‘ ..%-kCa .or; or la r6daction Prangaise oorrespond $ cette 2dé.e k 

. .hi 7. 
fl+ ORDOJ!?PSEAU @‘rance) déclare que l’article 19 du projet 

Sran<a.is de, pacte exprike L’idée énoncée au paragraphe 3 de JIAr- 
. . 

%;Loi? 1 de In Charte et n’y ajoute que les mots “opinions” et "GOKb 

d-S. td.& soci.aletl l 

Lia l?FlllXS~DEN~ deolarti que la prem;lore partie du texte 

P~an@%s et la proposition des EtatsXYnis d\Am&iqtie ont un sens 

@tab5~i.den~iq~e. * Les fitats-UUris~ ant reprodu$t les termes de leur 

CO~I~ Mtution. EKLs jpropose aux’ repréaetitants de la’ ,France,.,du Royau- 

1 ’ me-Uni et des Etats-Unis de.. former U<n, sous-comité et de rédiger un < . . :; : :. . ,1 ,: 

*I tezs+e. dont, 1a version ,$ra$ais.e et anglaise soit également acceptable* 
I ~ , ._ .., : ,y,, ‘..?. ; ,. .,_, . 

. II, :,’ “, .’ 

. ) MI MAL@ (Libari)’ @tiPare que I~fs. artioks 2. et 20 du pacte .* ; ,. / ~ 

ne aont pas identiques quant au fond8 Aux termes de S?artinle 2, 
\ 

:....

", '>., ."

Î" ,t:-~. '.... ·,'t) .~::. ,:'; 1

des ,.~j,bert~aiondameJ:?taleadoit '~tre assurée à tout individu. La
o. ,.

ne. oondamne les mesures discriro:l,natoires que çlans la :mesure oh elles

Ilpr,t~nt atteinte aux'droits et libertés proclamés dana le.l?acte. Il

M. OBDONNEAU (F~ance) déclare ,que l'article 19 du Ilrojet

français de. :pacte eJi,priliJ.e l'idée énonoée au paragraphe :;d~ l'Ar..

tiol.~ l de la Charte et n'y ajoute que les mots Itopinions" et "eon..

di i;;iq+:\ sooiale",

"Etat oCt ntexiste aucune mesure diecrim.i.natoire.

teJcte dont la versionfrariçiHeieet anglai,se soit égale!U0I;lt CiccsIltable.
.' '. " ~,,;' : '. ~.,.~,,"; ) :, .... ->'.,.~. "i , •.....•.. , .. . 1

M. MA.L~K (Libe,r.)..·.qéq;Ll;),pe qUE;) ':1êS articles 2 et, 20 du :pacte
. " .j,' .'.. ~ .' .... ",,' •

Il préfère la rédactio.n de l'artiole 19 du projet frawJais de

Ilaote (do~ura.ent EJC~.~./82/Addo8, page 13) à celle du proje:t des

Etat~"Ul1is d'Amérique (doou1net~t E/CN.4/ACQ1/19, page ffi) la'luel1t;l

E/CN~4/AColJSRo27
J:ï~ge 3

e:::c:i:ste, ~an8 le monde, des mesu:res de diS?rimination raciale~ C'est

:pou1;,~ ?ette raison que les Nations Unies ont saisi toutes les ooca··

s~ons de souligner que lee mesures disoriminatoires sont contraires
, , ,

au~ ~rincipe~ de la Charte. Il est essentield'1nclure à ce sujet. ;-. .

une clause. séparée analogne à celle qw'cont:l.ent lSarMcle 20~

~l() Santa Cruz fait cette déclaration en tant, que représente.nt dlun

Connnission des droits de 1 'hoIÙIUe doit néanmoins constater qu' il

ne sontpae iden'billuEls g;uant au fond_Aux termes de l 'artiole ~,

;pense. que 1'article 2 répond à oettederniè:re préoccu;pation, nais

que ~e,Ilacte devrait avoir pour but dlemp~oher la diaorimination

fondée sur des, considére.t1ons çle X'ace, de sexe, de langue}. de religion,

·8 te (li ,C.; or le. rédaction franqaise oorrespond à cette idée 1 .

La PRES~DEN'm déolare .que. la premibre partie du texte

trl,3,nçais et la j>:roposi tion des Etats':"Un:i.s d tAmê;l."iqtie ont un a~ns

quas:t ..iden~ique.· Le's Eta'ts..Uilis' ontreproduitles wl'mes de leur

Cons 1;i 'tuti on. E11a pro:pi?Se 8ui,#eIlI"'ésetitants'ete la -:li'rance ,.' du Roya.u"

,rne ...Uni et des Etats-Unis de., former up s.ous..com1. té et de rédiger un
. ' .:, ~';;' ' .

;1,

\. "



aveo~L~ad~0nOt~0n au mot ~~$3uissance11 2~ la Ligm 2, ce qui Gonnerait 

:, la ré@ctlon suivaxdx3, "on ce ~AS canoam Ja ~~uj,sswce aa. tous les 

‘. . droit8 et llbestis Qnonok3 dans ,la pastis au pr&ent~Pacte”~ 

" ". ' ... ~

" .

EleNv4/AC 01/SRe.27
;page '4

l'Etat garanti t les dro:tts et·lea;L:tbe~tél:l; l'article 20 a tra1 t

";plul;J, spécialement ,à la :pe~sonne qui jouit des droits et l1bertas

',énoncés de.ns le ;pe,oteQ Cs sont J.à deux idées d1:t'fé:rente13<ll Comme oha..

. que a:t·t101e. d'l paot.esti:pule' que tout individu possède les drc1 ta ou

le El liber'béa définis dans l varticle, la. premiè:t'e partie de l? article

20 ;paraît. supe:ct'lU611Toutefoia si le C01lli té estime qu'::I.l :t'aut que la

"condarn."lationdea mesuree discrim1:natoires soi t i:o~crita dans un al'..

t101e aéIiaré ~ M. Malik neferape.sd 'objection~ ,Il Elst P:i."G't à aC06p"

ter le texte présenté pal' lea Etata...,Un:t's d?Amérique pour, l~article 20,

aveol'a.djonotion d\lmot "jouisaance ll à la ligne 2, Ce qui f"onnerait

" la réa,e.ction 6uivGlnte, tien oe qui concerne .la JouissEJ..Xlce de· tous les

àro1t$ et libertés énonoés d~nala partie du présent Pacte" 0

" .
Me> EEYVOOP (Australie) déclare que la différenoe entre

l'article 2 et 19article'29 du pacte n~eat pas aussi gr~)de qu~ella le
, '" . Â' , . '.' ,

~e.re.:t:tCl Il peut etre plus important dt établir cette distinction dana
"

la déolarat:ton. tog1q~ement, toute disorimination est interdite puis..

que lee termes "tov.te perSQtI1le ll OU lIohacun" sont employés dans tous
i "','

les articles xœie M. Heywood est1:me qu'il est néoessaired'avo1r une

d,i61'061tion particulière qui pourrai t ~tre' reliée à l'artiole 2. L'in

terdiction d~s ,xneaures d1acrindnatairaS doi t ~tre liée 1 dans le pacte,

à l'énonoé des d!,oits et libertés. Il lui semble que le:bexte fran..

çais a un sena trop large; il omet d'établir le rapport néoeasaira

entre les meS1,U'es disoriminatoires et lee libertés fondamentales CO:rt:lll6

le fait ItArtiéùe l de la Charte. Les resl!riotion's apportées, pour des

raisons de santé, à Ite~loides feIll'lIles,pourra.ient ~·tre considérées

oomme une di60rim1nati~n f~ndée sur 'la différenoe de ~~~e, ~iS elles

ne coneti tuent pas une violat:l.on des libertés r'ondamentaies.

M~ WU(Ch~Ile)~PPu1eJ,.~lEIob,se.:t've.t:LonsdU représentent du

Liban. ~'aX'ticle 20lu1 pa:ratt eupe:rf'lu; auae1" est-oil pr~t à accep..

~er le,. textèproposépa:t, ie~·Êta~e u~1s··d'AJné~i'lU~ aVec l'adjonction
,' ,.,~:, ".,,,,' ..•" ,



a??blch sépard fQurant 21 la fin du pactte, si eLle. do$ti &xe incluss 

:. "~, EjCij.4/AC.l/SR,/27
'page 5

du mot"joUia~f:l.nO~','. '

. . ~:' l', l '

La PEESIDENTE suBSère au Comité da décider si le text~ des
,.

Et~ta·Unie d'Amérique pe~'t ~tre acoepté' aveo l'~P,deme~t proposé

paX' le l;,iban" ét..ant bien entendu qu~un Soue-Oom.1té se réup:l,ra, comme
~ . . . , ,

il a été proposé" ;pour se :r:œttre draccord sur la, rédact10p. :f'rança,ise li

, . .

Le Cc1ll'1 té pourra déc~dar , ...nsu:1 te ai laprelllièra partie d~ l'article

20 peut ~treinoluae dans Ua;t1ci~ 2, co~ il a été suggéré.,
. .'.

M. SANr,rA 'C~ '(Chili) '<1,c$olare qUe le texte français n'a pttS

le. mSme sens que le texte :ré~18~ par la Co_~sion des drc1 te de 1'hom...
. .".

ine ni que la proposition des Etata'"tJn~s d'JUnériQ,ue., Lee deux derniers

textes waitent de la. ô-iso:r;l,Xl'Jj.zmtionpour autant qu'elle touohe auJC.

droits et libertéa ép.onoée dans le ~$ote. Le~texte français traita

. de toute eepèoe dedisor1m1nation. ).1. Sante. Cruz estime que le texte

A··········'franQa1s doit,etre mifJ aux. 'Vo~.lC c~ un ~nd,ement. ~l o'apae d'ob..

Jeotion à la qréat;ton ô,tun·soue...oom:ttéde rédaction.'

M. ,WILSON (RoyauU'JO~Un;l) d.éole.r~que troiequesticone de prin.,.

oipe doivent ~tre .tranchéeaei:1nde donner 'les ind;l,oat1ons néoeeea1res

au eoua..oomité de ):'édaot1oXl4

1) Faut..il inolure 1 ou non" la prem:l.ère pe,;rtie .de ltart1cle 201

!"1. Wilaon eati]'Jla.; OOIllXllfl le représentant du Liban, qu~ J.eeuj&t est
. • . i

déJè.trai té dana ohf;l.que art1oJ.e particuliero 2) 81, }.a partj,e lflst

1noluae" le CoIrl1té devra déo~de:t:" El! oette partie do~t conetituer 'Un

artiol€;l séparé figurant à la tin du :paote , Bielle do1t~tre incluse
, . . ,.' .' ," .", " . ,',.', ',"

dape l'ert1cle 2 ou 1~ ~tre étroitement ~seQciée. ~leati~ ~u'il

. vaut InieuJe l'inclure danS l'a:rtic;J.El 2. ou dans l'ar"ll:l.ole,,~u:1vant;
• •• J :..~' .

:;) Le Oom;Lt é doit se prononoer sur, la,,~:tf':f'é;renoe,. de fond entre le
'. ',.... ,". ,

texte des Etate...U'n:la et le texte de laF:rance •.,~L,e"'\ieJl:'te des Etats..
• " . ( , . ,.' ;,," ". ,',' "i " -.-t '.,

Unis, est fon~é ~t1r :t~ oonc~;P'lf!l.on 'de, p~ote.Qt.t.on:~8a;1.$ d~v~t la 101"

maie no~ ~e t~xte f'~lia1s"O~ qpngept,~o:1t$:tw~m;ts!fr'éV1clence:t
. - , ' .' ~ "; , .' ~ .- . . , ,

et M. ,W1:J"eOJl p~l:Sr~:ra ;lateJCte.:~a;s";E.tè~tml~,; dUùn6r~qu.e, ,):(al"~u1e
, ~'..-" .:i'r."'" '~;"'J";<:r,,'·,·:<r' .,"'1 " ... ,.,,~ .. , ':



1~0bserv~t~~~ du repr&mntant de 1 tAwtmlie en ch .q,ui c&cerne la 

Charte e$ la: oondamnhhh.h des tisu~es disax$minatoires portant 86~ 
.’ 

. : ,1 texerc;ice de.&.* libertés fondankn-!zles b Il apporte de. aouve,ayx exeb 

ple,p & Ltapp@ de. .cette. thèse; Jk plupttrt des Gouvernstints Etablis. ,,, 1 . . . .’ .I’ : . . 
sen2; @es ,mssur’esldiscri~siatoSi?es contm ’ les &tran~er~ en ce qui i 

: 
, con&wne l’acoks aux foneldbrm publiques, Il existe également des 

disyi~nations fonddes sur”‘l& langue, Si lt& proolawlt ltaboli- 
(,S r:. : * 

tion de toute disorim$nation,, M, Wileog estime que la fomule serait 
. . . 1.I * ; < ’ 

1 :, %ro$, ht+&, bSea qu t il approuve ‘ce prinoipe, . 
. . 4 ) ‘* 1 ,,>,,Z’ .I’ 1 . , ,I, I ‘: I ‘: 

-i: ,” ‘. I$d ,@jiN!l!A &UZ. (Chili) soutient le point de vue exprime par . .! I, .: .,’ I 
19~,.~ept$sentant du Royawte-Uni et .dé&re Que ‘cm trois’queations de * /‘S 

’ ,’ 
~,, , principe doivent être tmnchBss séparémsr& ’ I,’ . ,.>A * ,.- 

L\ : .< 
:. , . ‘, 

MI l?AVLW (Union. des .RBpubl$ques ~soai~l1stss +oVf$tique~) : 
<. ..,.I 

%. .,**, dei&& que ile “ilotité doit .r&ger J.farticle”20 de. rg~~iO$y, $ encm 
: 

rage27 @ regpeot des droite.de l?hok afin dtobteiir: J!agplimtio~ 

"

E/crNfl4/A().l.jSF.,27
page 6

" 1.

l'observation du représentant de l'Australie en oe .qui concerne la

Charte et la: oondamna:b1on des Jnesures diso~1nd:na toh'es portant SUll

~ l'exerq1ce de·a:libertés fondamentales. Il apporte de nouveaux exezn..
• 0' . ' •

. ;ple.~. à l'a.ppu.1. de, cette thèse li La plupart des Gouvernemènta établie-
. " . ."

sen:b des'meeures:;discriminatoires contre 'lesétrangerâ en ~e qui

con~rne l'acoès aux fonctiOns publiques, ~l eX;l.ete également des

disoriZllinations fondées sur"la langue, Si l'on proclamait l'aboli..
1 t "',. •

,'.:,. f"

tian de toute diacrilll1nation, M. W11sop estime que la formule serait

'trop' large, bien qu'il &p;prouva' ce prina1,pe.

, .

.i:· .: ~•.~~ '~RUZ. (Chili) soutient le point de' vue exprimé par

'" l~...:r;ep~eentan~ du Royau.me.Un1etdécl~re que ces trois questions de
, " .!\ .

".' ,.pr~no~pe Àoivent etre tJ:'anchées séparément.
" ,-.' '. ..~".~ '.' .' ' .

'.,.. '.....

.\

M. PAVLOV (Union. des .;Républiques· sooi.a.11~tes "'I3o'V:t.étiqu8a)
.. . ,", "

déèlareque ~e Collli té do1tr~.diger .Va;rtiole'· 20 de· ~iè;r~" f1 encoU"
. ,

rager le re~peot des droits.de l'homme a.:rind'obteni~: ~'~;pp11cation

llr atiq'Ue des. d:r<>its énqnc~a. dana le :paote. L'erreur fondamentale de
"', '"

1"" •

l'arti~le 20 et de toua les amendeme;nts e~3't qU'iis trà:Lte;nt' des meeu-
.' <' ~",;

raB arbitraires de dtacrimination ou de l'incitation à de telles ~-

s'Qree et non paa à des mesureadiacri11l1na. toires en général~ Il n'y a

rien dana llartic~e qui ;t''l}1Sae mettre 'un .te~ auX :me~ure~ discr1nù

natoirE;ls, M,'Pavlov oite le c~s des ~oi~8:dea Etats..Uniàa.tAmér;l.

que et 4es Indiena de l'Union. aud..ilfrica"1ne 1 qüi, déc1a,rl;J":t-:t1"

eont J.,t o.pJet <le :maBur~B iéga,'les de d1ecri11l1na"b1on~ t'article doit

déclarer qu~ to\,\te discrimination :racialè "èt a~~e ~st~ondamnée,

a,:l~s1 q,ueto~te :l.noi·tat{~n O\l ~prop,agandEll.' tendant à' provoquer \Iris

. ,d1S~r1nJ1riat~·on.• La .constitution .'9.e, l·~:tJP.SS .~gata~ti t de~ droùa' égaux

,à totiale~ ,o:ltoye~~,,'~i:. "bien q\le,:t0u.te.. dfsorimi~ah"~n' :pour des rai..

.' ~anad:erace ,d~.~~~e ",de';lat1gl.l6 0\\. cî~::r.e'ligiori, &~t<purii~l)ar la

J,Oi,,·.~ou~e.~iê9r~~~a.t+OIl.,,~qJi~)aùt.a·.unl;>'.,v~;1~t·1~n'·d~·.l'éganté' des
·':,··· ..·"'r··.· " ' , .
..•dr~~t~·,.;M.P~~~~9,v,~s,:t~~.fl.~.t1-f.·f~ut ·'mairiteni;le·:·(Ùètiriotion.ebtre ,

} ..,d:,~·MI1e:~:~"t;~:.~~i· ob-J;il;eat:tiçp~, :POU:I;l le:êEta.te,de .garant:!.:r.·l.êsdroita de
lthOlllnleet, J.e~l1be:rtée fond. tales et cl tautre art le droit ~e



E/CN.4/AO.l/SRd:~7
Page 7

indivil:ua de .10011" da cee droits et libertés. AU::3Si, i'e,ut... il prévoir
deux "tic:'!" 1 r. .JtOl>

M. ':::/4:..'-'.' CBUZ (C1':.1 li) dé,..lare que,l rarnû. lea pro j ete de

rédaet:L:m sClUlDJa nu Ct!llHé, '1 n'yen a aucun quj tra:ite un:lquement

dJ acrtrn:l J."W.ttcn.. Le ttxte fl'anq::d s vise

M. ORDONNEAU (Frtmce) rléc:1Ure que le tf.x.tt. frt!nqa1.s

corrE'E.!!,vnd er~ti~raloont D-U point da vue e:qr:hné :PU!' lE:' représentunt

ln Ccnst1tut:lon des Ettlto ...Un1s et la DéclnrfLt:l.on frL,nql;.,:I.so dos drO:~:l:.8

do Ith()~ ont été 1(:8 premiers à. fuire état. Cf~'st éilcra quo

cro;'illnCC rül1gieuE.lù ou l'origine social0. Pula il u fl!llu lutter

contre d'autres fo~s do discr1~1nut.ion) et ce fut l'Uri d6s buts

dJclurt~a doe NritiCins Unies. IA 01.:.:rt.0 omploie un lLng!.ge qui

l)1clnro.tien frun\1u1se dos droi ta de l' hoJr.inlO,I ot qui Jl1arquo un prûgrès ..

L'A.rMoltl flO, tel qu'il est rédigé pt-r lu Ccmmdsa:lon des droits de '

mn 1s le texto fr~mçll:.L. <.• une portée plus grande car 'il 'mot l t accent

sur Ifi diacr:hnina.t:lon. Le sens du mot "diacrhrdllD.M.cmll est

ol·n1rome:·nt ltn,bl1. Ot' tltt'1t'.a];lrésu:ppos~ dos diet:lnctions c.rbi tra1rel!ent

établies. III restriotion apportée à 11 emploi des :f'OXU1l1eE:l pour les

truvnux physiques p~niblea ne procède p~s dtun osprit de discriEdnation.

Le p(.rogro.pho 2 de l'artiole 19 du projet français dsPecte interdit

tout!.) d1aibi~~tion a.rbit!'e.ire, ce qui veut dire toute d:l 8o:t'imination

so fcndtmt sur los considérations de race ou sur dtt.J.utres oonaidérationa

Ce texte per~t par oontre toute distinotion logique et ruisonnable.

Il n'est pna possible 'd'accepter UDf.) ;f'ormulerestrictiYE', or le texte

français est plue' général que les nûtres textes sOunLta nu Comité, et se



93/CNN,4/&l/SR.27 
page 8 ,: 

rnpFroohe étroi .a 4"ement des termefi d.e la Chur':en & CB qUi COklCKC’~B 

la. délt&pklOti frmgaiso El4 aJout6 a 

so0iLl.e~". l;e cotit& pourrait et aevrnit discuter cette addition, 

maje la d&égation française estime quo Jn diocrimlnation doit %ke 

ainai. définie. 

d~A&rlque n'est pas oppoa6e au point de vue frnnçnis sel.on Iccluel 

l'un dea buts des Nationa Unios est d'assurer à tOW, SanS 

.l'exercioe des dmit8 de lrhome, Toutefols, CD cWospt doit &IX~ 

forml6 avec beaucoup d.o soin, 

aux étrangers. Or, la formule française pourrait permettre une telle 

inSarp&tation, Ello ostin;e qu'il vaut IIKI.~UX Limiter la portbe d.0 

la clause en discuselon~aux droits Gnonc&rj dms le Pacte. 
m 

Me SANTA CRUZ (Chili) demanda d~ins&ror dum 10 r~~pp~rt 

.' du Gomit une d8olaration signalant que le chi13. a'est'prononc6 en 

'~~Euw@ discriminato2ren,'nfin qu'il soit ainsj, p&.w acte du fait 

Chili, 

denande qU"Q Qoft cansign6 da& le compte 'rc-,nd.u & la 

a v"td'contr@ la W%W%%I.on do lt&ticl% $0 et en iavour db~.~ artlcl 

EJdPQré,gm les moswf38 de dff30rim.j,n~~~on~ 

E/CNo4/ÀC~1/SB.27
Pf~ge 8 ,:

rnpI':r'oohe étroH:e:ment des termes d,El la Cha1"Le.. En ce qui concorna

les facteurs de discrindnation, la délégation française D. ajouté ft.
, ,

l1énoncé de 111 ChE,rte los concepts d' 1I 0pinions" et do "conditions

1

EtD.ts ...Uni 8

1
1

,//
déclare /qu.e la d616gntion desLa PBESIJ)ENTE

socia1es lf
• Le Comité pourrait et devra:i.t à.iscutor cette addit~on,

:majs la délégation française estime que la discrimination doit gtre

ainsi définie.

d! jl,mérique n'est pas opposée au point de vue frança:i.s selon lequel

l'un des buts des Nations Unies est d'assurer à tous, saus distincti9!

l'exercice des droits de l'ho!l1lTIe. Toutefois, ce concept doit gtre

fOlliUlé avec beaucoup' d.e soin. On no saurait, par exemple) enlovor

aux citoyens d'un Et·, les avantages dont Us jouissent pc,r rapport

aux étrangers. Or, la formule française pourrait permettre une telle

in1Jorprétation.. Elle estillie qu'il "Vaut mieux limiter la portée de

1ft clause en discussion' aux dro!te énoncés dnns le Pacte.

Par quntre voix contre tr,9is! le Camité, de réductiop. 5lécide de

ne pas inclure 1farticle 20$
--'--'.-..".0....................-"'",,;;.;;.;.;;.;;;.;.,;;;...

Mo SANTA CRUZ (Chili) demande d t ins6rer dnns le l'apport

du Comité une déclaration signalant Que le Chili sfest'~rononc6 en

.fav-èur de larédàction d~une clause distincte po::rt,~t sm" les

'mesures discriminatoires, afin qu' il soit ainsi p1":18act8 d.u fait

, que des mesu.res de c'€! genre sont pratiqu.ées en certains pays du mondo.

M.. ORDO:mŒAU (France) appu.ie la motion du représentant du

Chili.

M. PAVLOV (Union des Répubiiqües so~jl1J;istes soviétiques)

demande qu'l il soit 60ns:1.gné dan~ lé éomptercmd.u de la séance qufil

a, voté 'contre la suppression de 1 t articlô 20 et én faveur d tun article

séparé, sur les mesures de d1sorind.natlon.



du monde, nZ parce qu'il n'est pas en faveur d'un article ubpnr& ., <, ,, :::":'&';‘::: ;:.,;: ,': .;.:,.: ,',," , : ', ,t :, ..-/,. ..,: ,! . ,, ', .y; i 1,; :, j : ,. " ,.; 
portant 8ur cetto'quoation, mais simplement parcs qutil n'est paf14 

/. "!. : *,,1 ;.,,/ . ,. ,.,f:c :,: "' * .' 1 ,. 
r1 lui 

*,.. y:.': ;,, < ' ,- . . . :, ., ,;. ,1, , '. " . ,! * ;'.' ; *. ., 
semble que ltid6e est exprlm& d'une PmniAre sati&'aiannte dans les 

libertés d.'une manii?re pratI.que. 
. '* 5.') II, . 

drolts et

l,'

• • ..' .~~. 1 ; ~ ;::"'. •• ~ '. 1

.:~ ..
~ ,.1

, 1 •

1 :.,

\. ,... , '-', . '.' ~ "

,"";' : ..

dans de nombreux pays, notamment en ce qui conCf:trne les droit8
, '. , . ..;, ~

. ,

Sur la dOlr.rmde du re:présentant de ,l'URSS)'leOoni.1té-

~ PA.VLOV (Union des Républiques sooiàliotes soviétiques)

doclare qm:J' 1 t artic~(;1 ?O met 1'aocen:b 'sur; lei'a;Lt,q'\.lft 18, jouissance

des droits <pt ·libertés..~nonoés dans le Paoto, doit 'êti'e~ aècol~aéo

~ tous, sans distinction èl.EJ raoe, de BeXEt, de langue,' 0tC.·~:·., or,

les l~:r.t;lcles 'p~~c~dents"ne mettent pas ce dro:l.t en 'évidence •. Il cite

le oas des meeuresdisoriminatoir.~sdont lesfèmm08 Bont l 10bJet

'1 ',- •.

s' aocorde, sans o.v:l.s contrnire~ à :remettre a.ux voix lt Jnclusion

:Po):itiCJ.ues~, Le Pe.cte devrait tendre à. garantir les
'," .• , ',' " •••.'. ,1 i." ;, ,- : '

libertés' d.'une mnnière pr~t:l.que.

. . '\

de l'articlo 20, tH.ant d.onné la d6cl[~:rI:LUon f'ed-ce par ce,r0p~6sen.tant
1 ,." •

sur la manièr0 dont il a entendu 'Voter.

,"

satisfai t de la manière dont :L' al'ticle 20 tro.ite :LI;} sujet. Il lUj,. '
.,' -:: •.~. ;," < 1 .' • .: '., •• ~.";' 't' "":~ •• ~ :::.• '.:.'.~. i ....,.. t.

semble que lt idée est exprimée d'une manière saMsfaiaunte d.élns les

. ,

,! Iil,r:ticJ,.Qs ;:précédent~ et, qu~il'est imlt;i,l(-)de ;LuréJ?ét,er.~:
,.' "'1""" •. ,,', •••. ' •• ," ,- ," •••• , '., • " '. - •••••• ....... " . ,-.- ..... ,

.1 ..' ;' , " ',;. .. ,!', ' ,.~
, . ", ,. . " -, . . .~ .' '. "." .... " -. ..', ," . " -,

faites par 10 roprcsentant de la Frélnce relativement a la nouvelle

du monde" r:i:l. pal'ce qu'il n' est !Jas en fo:veul' d'un articlo s6Ilar6

E/ON... ~.jA.C .1/SR.27
Pase 9

portant sur cette' question, mais simplemen.t parce qu'il n'est pLlS
:: ~ {' ; ..,.,~;

.', ,
• -~. '" • 0',,', .' •. " .. ,' . ',- ,"

., . ,conco;p,tion, de,··la"discr-imina,tion d6fin:te par' là0harte des Nat:J.ons

'. ~ '..re:préE:l0nt~n.t du Liban .auraH du, log1c<ru.ement;vcitèr :pburi.f.·nîclusion

dhme â::!.spos-it::ton :relati.ve aux r::.esures ô.isor:l,:minc,to1rbS.' "':,",

....... :;'.i~~a.. s1).~p~~ss~.on, d~, l'article 2Qpbn..l?a..f?,..J?~~t?,~, 9.·~:~;f.'~~).~~~·9PPI,);~;t 1e fait

que des mesures discriminato:l.res~c>'llY.J?ra.t=!-qlt~~~·.ElD:,.~e:rtEf~l;1~points



Par quatre voix contre quatre, sans i~b~~e~t$ons ,,. Le ,Coiklt6 dkide 

: .:. <’ Sue .la première partie de l’article 20 rie, se Yi’el#wvg pas dans les 

: .‘ ~atities’dispositlons du Pacte.. 

M. WSSON (Royaux@-Uni) déçlare qu’il oonsld$ra cette @metion 1 
I 

copne une question, de r\bd.actiion et qup’il EW réserve 1e dxtoit de la 
,: . .:. , 1 

8oulaver 8. nOuveau devant la CormifH,on des droits de l~homec / 
1 

“ 
!  , . , .*  < 

L6 Comltb ddoida, sans ontzmire, de 1xSsssr au Sous4xnlté : .., 

Ma ML% (Liban) p Rappotiew, estlne qu’ 1.1 ewt plus sage de 
. 

Wntmir les 1Wtes tracées par lfezrtiole 29, 11 attire l!attention i 

sur 1% fait Que ceta artloJ.8 a été rédigé par la sous-ConnisaiDn pour 

Bnonc6ea~d.ms le Pastel 

La ~&KW est Iev6e à ,/3 heures 10, 

1 •

,: :.

'La PB:E8IDEIVTE :propose de lnettre au voix la question de savoir

ai l~ Paote doit, selon la for~e ~rança1ae,' inte~d1re toutes les

fOi'!lleBpOaeible.s de à,~scr1m1œt1on l;'l€mB mentionner spéoia,lement les

tormes.énoncées datl~ le Pacte" oq. b~en El! l'inte:trdiet:t.ondbit viser

seulement les formes de discrimination énoncées dans ~e Pacte.

"

tin dU,Pactt;) ou ~tre ro:nproché d,f;' l' a:t't:101~ 2.

soulever à nouveau devant la Connniss1on des dl~oitS de J., t ho1l!Oe.

~e pomito dé9i~e, sans avis, contraire, de, la.1ss~r ~u Sous~Com1té

de rédaotion le soin de déo1der si l'articlè 20 doit être maintenu à la
(.. .. ._'-... 1 .. , .. __ 1 ... . .. : . ,l, _ .. ;1 .-' .. ",_.- -, - j

M. SANTA CBUZ (Chili) ~atimet1ue le Oomité dewa,,it coIll.Ptendre

M. WILSON (Royaume~Un1) déclare qu'il Qonsidpre cette quostion

COlT$6 une question, d.e réd.o.ot:ton otqu'll l3e réserve le dÎ'olt de 10.

Par oinq voix contre deui~ avec une ab~tent1Qn, le'Co:m1té décide

que l'artiole 20 do~.t interdire seuleme~t les formes de diacr1m;J.natlon

énonoées dans le Paote~

M. MALII«Lip$,n),. Eappo;rteur, e~t;1:me 9.u'1.1 e-n plus sage de

ma1nten1rlaa limites tracées par l'~rticle 2Q. Il attire l~attentlon

~\1,X,'le fait queeet, article a été r~d1sé par ·la Sous...Conmûaaion ;pour

le. lutte contre las me~ures disoriminatoires 9t pour la proteotion des

1!l$.noritéa, laquelle a jugé 'Pon .dtr lea:rr.a.1ntenil',

l?arquatre voix contre quatre, sans I1bsteptions t le,OoiIdtédécide

.'gue -la première :El:1rtie de l 'artiol~ 20 ne se retro11:vl!ES,B dans les

;auttes"dispos!tions du Paote •.

• 6

q\+e le 'terme t!d1aor;1Jn:1nat1on11
, " l;l'àppl;1qué aux d!lat:I..notiona urb1traires

et non aux destruotions logiques et ra1aonP4vlea, comme Ifaexpoaé le

:re~aentan~ da la Franoe.

, E/crt.4!AG ~1/SR. 27
Page la'

: .~.

1

1

1

1
1
1
i

!


